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Abstrakt: Tato práce se zabývá hodnocením veřejných investičních projektů. Nejprve je

objasněn právní rámec zadávání veřejných zakázek, termíny které se používají při

zadávání veřejných zakázek a rozebrána zákonná problematika zákona o zadávání

veřejných zakázek. Dále jsou představeny metody, které se k hodnocení veřejných

investičních projektů používají, způsob jejich implementace v závislosti na daném

projektu, rozdělení těchto metod a zohlednění časového hlediska při realizaci těchto

projektů. Veškeré metody jsou nejprve detailně popsány v literární části a pak s ohledem

na možnost jejich implementace, jsou využity v jednotlivých částech praktické části

diplomové práce. Současně je diskutováno o jejich významu v dané případové studii a

jejich vlivu na výstupy výpočtů.

Klí čová slova: Veřejný projekt, veřejná zakázka, zadavatel, zadávací řízení, společenská

úroková míra

Abstract: This work deals in evaluation of public capital projects. At first, it clarifies the

legal framework of public procurement, terms which are used at public procurement, and

it is also discussed the legal assignment of the law problems about public procurement.

Next methods to be introduced are those that are used for the evaluation of general

public capital project. All the methods are at first described in details in the literary part,

and then with respect to the possibility of their implementation are followed up in the

single points of the practical part of the thesis. At the same time, it is also discussed their

avail in the certain case and their effect on the calculation results.

Key words: General public project, general public order, submitter, contractual documents

drive, social rate of interest
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1. Úvod

V dnešní době se každý snaží přizpůsobit rychle se měnícímu světu. Stát v ekonomice

tvoří veřejný sektor. Protipólem veřejného sektoru je soukromý sektor, který tvoří především

domácnosti a firmy. Stát pro svůj „běh“ získává prostředky z daní. Jelikož je potřeba neustále,

v rámci prospěchu a blahobytu celé společnosti, budovat něco nového, a svou nezastupitelnou

úlohu v tomto hrají jak fyzické či právnické osoby, které se snaží něco vybudovat, tak je zde

neustálá potřeba, často obrovských, a většinou „periodických“ (stálých) investic ze strany

státu, aby se mohlo toto všechno, a nejen to, realizovat. Tak jako i v životě se cest k cíly

nachází více, tak také možností jak a kam investovat je mnoho. Proto v této práci bude snaha

nabídnout takové metody, které budou v praxi použitelné k tomu, aby pak mohlo být

rozhodnuto, jak co nejefektivněji investovat tak, aby to přineslo maximální míru užitku celé

společnosti. Změny kterými je společnost obklopována jsou vnímány dnes a denně zejména

díky neustálému růstu a vytváření nových hodnot. Tyto změny probíhají pod vlivem investic,

které je potřeba vždy nějakým způsobem kvantifikovat, zhodnotit a popřípadě pak v poslední

fázi zrealizovat. Těmto fázím se bude věnováno více v samotné literární části a dále pak na

praktickém příkladě.

Dnes není hodnocení investičních projektů klíčové už jen u firem, protože firma, která

není schopná obstát v tvrdé konkurenci, která se díky globalizaci stává neustále ostřejší a

rozšířenější, jistě brzy zanikne, ale dnes se toto vše přeneslo také do veřejného sektoru, který

musí při rozhodování o volbě nejlepší investiční akce zvolit vždy tu nejvhodnější variantu

s ohledem na veškeré fakta, argumenty, které musí být schopen posoudit z mnoha hledisek

jako je včasnost vyhotovení, cena, technické řešení, právní rámec a další aspekty ke kterým je

nutno přihlédnout, a které je potřeba si uvědomit, i když ne vždy se při nejlepší vůli vše

povede. Primární zásadní rozdíl zde tedy zásadní není, tím je myšlen rozdíl mezi realizací

projektu u klasické firmy a státní správou, která zadává veřejné zakázky, hodnotí a pak vybírá

ty nejlepší. Tak jako musí manageři firem hledat neustále nové příležitosti k investování

a_rozvíjet tak firemní kapitál musí se každý státní orgán v rámci svých finančních možností

snažit co nejlépe zhodnotit peníze. Zde již ale začíná rozdíl mezi „soukromou“ a státní sférou.

V soukromé sféře se investice hodnotí dle rizikovosti, výnosnosti, preferencí apod.,

ale_ve_státní správě je potřeba toto hodnocení alitovat odlišným způsobem. Drtivá většina

těchto projektů by totiž při použití nějaké jednoduché techniky výpočtu (kterou by bylo

možné použít např. při hodnocení investičního projektu v soukromé sféře, jako je ČSH),
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by_byla zamítnuta, neboť by zde prakticky skoro pokaždé vyšel velice záporný výsledek.

K hodnocení musí totiž být použity jiné, alternativní metody, kterými se bude tato práce

zabývat jak v literární části, tak v praktické části, neboť například stavbu koupaliště,

parkoviště či třeba nové silnice je potřeba hodnotit z jiných hledisek, než které se používají

v soukromém sektoru, protože je_jasné, že nikdy nebude spatřen přímý finanční výsledek,

vzniklý z přínosu užitku, který vytváří například uvedená stavba silnice, protože nikdy z toho

žádné přímé příjmy mít stát nebude, ale všem je jasné že ta silnice je potřebná,

že_bez_ní_by_zkolabovala infrastruktura, bez_té_by_nemohla fungovat autodoprava, a tak

dále…

Investice jsou tedy základním prostředkem nejen pro budoucí rozvoj firem a udržení

jejich existence firmy, ale jsou také základním prostředkem pro budoucí rozvoj ekonomiky

a_blahobyt obyvatelstva. Tak jako by bez investic a jejich řízení každá firma jistě brzy

zanikla, tak by neexistence státních investic způsobila to samé za nějaký čas v ekonomice

prakticky každé země. Právě proto je nutné vybrat mezi projekty jen ty, které ji pomohou

co_nejlépe.

Je samozřejmě na výběr vždy spousta projektů, ale „bohužel“ je potřeba vybrat jen ty

nejlepší, neboť tak jako je firma omezena svými finančními možnostmi, tak to platí

i_v případě veřejného sektoru. Proto i on musí navrhnout a pak vybrat jen to nejlepší,

co_přinese nejvíce užitku. Stejně tak, jako v tomto spočívá nejdůležitější úkol každého

firemního managementu – hledat nové možnosti investování, rozhodovat se o tom jaké

investice přijmout a jaké odmítnout, zda znovu schválit či odmítnout již zaběhnuté způsoby

a_jak co nejefektivněji naložit se svým majetkem – tak i státní správa se musí rozhodovat

stejně, ale využít odlišnou metodiku k tomu, aby byla schopná výsledky nějak kvalifikovat.

Přitom se ale nesmí zapomenout na investiční horizont, který hraje také velmi

důležitou roli. Krátce po provedení investice (krátce může být i několik let) může investor

prodělávat a investice se začne vyplácet až po delší době a odstoupení před touto dobou, tj.

před dobou, kdy začne být investice rentabilní, by znamenalo prodělání nejen již

vynaložených nákladů, ale_i_obětovaných příležitostí z odstoupení od této investice. Proto je

důležité určení i_investičního horizontu a nesmí se v žádném případě zapomenout ani na

právní rámec zadávání veřejných zakázek, ale tomu všemu se bude věnováno v samotné práci.
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2. Literární část

2.1. Právní rámec a vymezení základních pojmů pro zadávání

veřejných zakázek

2.1.1. Zákon o veřejných zakázkách

Systém soutěžního zadávání veřejných zakázek v našem státě před rokem 1995

několik desítek let chyběl. Z takového stavu také plynuly nedostatky v hospodaření

s veřejnými prostředky. Míru nehospodárnosti lze odvodit ze zkušeností členských zemí

Evropské unie. Důsledné uplatňování systému zadávání veřejných zakázek na základě

výsledku veřejné soutěže přináší úspory veřejných prostředků ve výši pěti až deseti procent

(úspora veřejných prostředků samozřejmě přesahuje náklady na zavedení a uskutečňování

systému zadávání veřejných zakázek v každé zemi).

Dřívější praxe preferovala (až na výjimky) systém zadávání z volné ruky, tedy

přidělení zakázky firmě z několika potenciálních dodavatelů. Tento systém měl pochopitelně

několik negativních rysů. Především nezabezpečoval maximální efektivnost při vynakládání

veřejných prostředků, neboť vylučoval výběr nejvhodnější nabídky tím, že byl orientován

pouze na jedinou nabídku. Při transformaci ekonomiky, její demonopolizaci takový systém

zadávání veřejných zakázek vylučoval z potencionálního výběru nově vznikající firmy,

neboť_se orientoval na firmy tzv. zavedené. Uvedený systém pak byl zárodkem

protekcionismu a korupce, tedy porušování dobrých mravů hospodářské soutěže, popř.


[…]


max. 100

bodů

Jak kvalitně je provedena analýza konkurence a doplňkových služeb 30 bodů

Jak kvalitně je provedena analýza poptávky – jsou uvedeny cílové

skupiny, je zmapován předpokládaný zájem o nabízené

služby/produkty – na základě relevantní strategie týkající se zaměření

projektu, vlastní průzkum poptávky (relevantní vzorek).

35 bodů

Jak kvalitně je zpracován marketingový mix (cena, produkt, distribuce,

propagace) - mělo by odpovídat výsledkům analýzy poptávky a

konkurence

35 bodů
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2.2.2 Finanční a ekonomická kvalita (55 %)

max. 100

bodů

Jsou definovány a popsány veškeré podstatné vstupní údaje pro

finanční analýzu – náklady a výnosy v jednotlivých fázích projektu,

finanční plán, zbytková hodnota. Výše a hodnoty těchto vstupů

odpovídají informacím zjištěným v analýze nabídky a poptávky.

50 bodů

Jsou identifikovány podstatné socioekonomické přínosy a náklady pro

příslušné cílové skupiny, jsou slovně popsány, včetně způsobu jejich

zjištění, a jejich kvantifikace a převod na hotovostní toky je proveden

na reálném základě a hodnoty nejsou výrazně nadhodnoceny ani

podhodnoceny.

50 bodů

2.3 Udržitelnost 15%

2.3.1 Finanční udržitelnost max. 100

bodů

Je prokázána finanční udržitelnost v realizační fázi – záporné hodnoty

kumulovaného cash-flow, nesprávné údaje v tabulce finanční

udržitelnosti (částka požadované dotace je nesprávná – např. do

způsobilých výdajů jsou zahrnuty i nezpůsobilé, požaduje vyšší dotaci

než může…)

50 bodů

Je prokázána finanční udržitelnost v provozní fázi – záporné hodnoty

kumulovaného cash-flow, nesprávné vstupní údaje v tabulce finanční

udržitelnosti (výstupy z analýzy trhu, …..) - nadhodnocené tržby,

nezahrnutí některých výdajů, podhodnocené výdaje, nedodržení

požadované délky udržitelnosti (časový horizont)

50 bodů
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2.4 Analýza citlivosti a řízení rizik 15%

Jsou identifikovány a popsány hlavní kritické proměnné projektu

ovlivňující výsledné hodnoty finanční a ekonomické analýzy
25 bodů

Je proveden výpočet citlivosti jednotlivých proměnných a posouzen

jejich dopad na výsledné hodnoty ukazatelů finanční a ekonomické

analýzy

25 bodů

Jsou smysluplně uvedeny způsoby eliminace identifikovaných

kritických proměnných
25 bodů

Jsou smysluplně popsána další rizika ohrožující realizační a provozní

fázi projektu, včetně opatření k jejich eliminaci
25 bodů

3. Význam projektu 45 %

3.1 Naplňování závazných indikátory programu (závazné ROP,

PD)
50 %

3.1.1 Výše nákladů na 1 m2 plochy revitalizovaných nevyužívaných nebo

zanedbaných areálů (brownfields)

max. 100

bodů

Výše nákladů na 1 m2 v nižší než 1000 Kč 100 bodů

Výše nákladů na 1 m2 v rozmezí 1000 až 1200 Kč 75 bodů

Výše nákladů na 1 m2 v rozmezí 1201 až 1500 Kč 50 bodů

Výše nákladů na 1 m2 v vyšší než 1501 Kč 0 bodů
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3.2 Specifické oblasti 20 %

3.2.1 Poměr požadované výše dotace k maximální možné dotaci, kterou může

projekt skutečně obdržet

MAX . 60

BODŮ

Požadovaná výše dotace je rovna maximální nebo je nižší o méně než 4,9 % 0 bodů

Požadovaná výše dotace je o 5 až 14,9 % nižší než maximální 15 bodů

Požadovaná výše dotace je o 15 až 29,9 % nižší než maximální 30 bodů

Požadovaná výše dotace je o 30 až 44,9 % nižší než maximální 45 bodů

Požadovaná výše dotace je o více než 45 % nižší než maximální 60 bodů

3.2.2 Žadatel má jasnou představu o dalším plánovaném využití areálu max. 40 bodů

Splnění tohoto kritéria bude posuzováno na základě doložené smlouvy,

smlouvy o smlouvě budoucí, schválené urbanistické popř. architektonické

studie nového využití nemovitosti, schváleného investičního záměru

navazující výstavby.

40 bodů

3.3 Výsledky projektu 20 %

Ekonomické výsledky – boduje se výsledná hodnota ukazatele ERR za podmínky, že:

a) u projektu, který nezakládá veřejnou podporu (platí pro projekty, u nichž se

zpracovává základní studie proveditelnosti):

- je FNPV1 < 0 a FRR2 < diskontní sazba

- je ENPV3 > 0 a ERR4 > společenská diskontní sazba

b) u projektu, který zakládá veřejnou podporu (platí pro projekty, u nichž se

zpracovává základní studie proveditelnosti)

- je ENPV > 0 a ERR > společenská diskontní sazba

V případě, že projekt nesplní výše uvedené podmínky, jedná se o eliminační kritérium

a projekt nebude doporučen k financování.

100 BODŮ

1 FNPV - finanční čistá současná hodnota
2 FRR - finanční vnitřní výnosová míra
3 ENPV- ekonomická čistá současná hodnota
4 ERR – ekonomická vnitřní výnosová míra
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4. Horizontální kriteria 5 %

4.1 Udržitelný rozvoj

50 %

max. 100

bodů

Projekt má pozitivní vliv na udržitelný rozvoj 100 bodů

Projekt má neutrální vliv na udržitelný rozvoj 0 bodů

4.2 Rovné příležitosti

50 %

max. 100

bodů

Projekt má pozitivní vliv na udržitelný rozvoj 100 bodů

Projekt má neutrální vliv na udržitelný rozvoj 0 bodů