Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Ekonomiky
Student: Bc. Ladislav Kocourek
Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova
Název diplomové práce: Hodnocení veřejných investičních projektů
Vedoucí diplomové práce Ing. Antonín Šmejkal

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kde může podnikatel zjistit informace o aktuálně vypsaných veřejných zakázkách?
Otázka 2: Lze při hodnocení veřejných investičních projektů využívat softwarové nástroje? Které?
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